
                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 

                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 

                      _________________________________________________________________________________________________________________ 

  

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 187 
Din 18 octombrie 2024 

Privind convocarea Consiliului local al comunei Petreu în şedinţă extraordinară, 
 convocată pe data de 22 octombrie 2024 

 
 
 
            Analizând Referatul de aprobare nr.3082/18.10.2024 întocmit de secretarul general al comunei 

Petreu, cu privire la convocarea Consiliului Local al comunei Petreu în şedinţă extraordinară, în data de 22 

octombrie 2024, ora 9,00. 

            Luând în considerare Ordinul Prefectului județului Bihor nr.511/18 octombrie 2024 constatarea 
ca legal constituit a Consiliului Local al comunei Petreu, județul Bihor, 

           În temeiul prevederilor art. 133 alin. 2 lit. a, art. 134 alin. 1 lit. a și alin. 3, lit.b), coroborate cu cele 

ale art. 196 alin. 1 lit. b din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

           Primarul Comunei Petreu, judeţul Bihor,   
 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1  Se convoacă Consiliul local al comunei Petreu în şedinţă extraordinară, în ziua de 22 
octombrie 2024, ora 9:00, lucrările şedinţei urmând a se desfăşura în sala festivă la sediul Primăriei 

comunei Petreu , cu  următoarea Ordine de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 

Comunei Petreu, convocată pe data de de 22 octombrie 2024 
2. Proiect de hotărâre privind alegerea Președintelui de ședință.  
3. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei 

Petreu, județul Bihor.  

4. Proiect de hotărâre privind alegerea Comisiei de validare în vederea întocmirii procesului verbal 

privind rezultatul alegerii viceprimarului prin vot secret 
5. Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului comunei Petreu, județul Bihor. 

           Art. 2 .Proiectul de hotărâre 58 din  18 octombrie 2024 privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedința 

extraordinară, a Consiliului Local al Comunei Petreu, convocată pe data de de 22 octombrie 2024, ora 9:00, 

constituie anexă la prezenta dispoziție. 

            Art. 3 Convocarea consilierilor locali se face de către Primarul comunei Petreu, prin grija 

Secretarului General al comunei Petreu. 

            Art. 4 Consilierii locali pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

            Art. 5  Prezenta dispoziţie va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei Petreu, 

Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor şi va fi făcută publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Petreu, 

judeţul Bihor și pe site www.comunapetreu.ro . 

                                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                     În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  
                                                                                         O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ     

                              PRIMAR                                                                SECRETAR GENERAL 
                       Barna  BARCUI                                                                  Maria TAKACS 
 
 


